
 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1、项目名称—指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字(两个英文

字段作一个汉字)。 

2、建设地点—指项目所在地详细地址、公路、铁路应填写起止地点。 

3、行业类别—按国标填写。 

4、总投资—指项目投资总额。 

5、主要环境保护目标—指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学

校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能给

出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。 

6、结论与建议—给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析结

论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出建
[...]
本项目营运期产生的废气主要为锅炉废气、生产车间异味、污水处理站恶臭。 

（1）锅炉废气 

本项目设 2 台 4t/h 燃气锅炉（一开一备）在锅炉房，新建燃气锅炉房设一根烟囱，

燃油、燃气锅炉烟囱不低于 8m，本项目锅炉房设一根 8m 排气筒。 

根据工程分析，燃气锅炉废气，排放量为 430.85m
3
/a，主要污染物排放量：SO20.127

（t/a）、氮氧化物 0.593（t/a）。 

烟气经一根 8m 高排气筒外排，燃气锅炉烟尘排放浓度为 17.64mg/m
3、氮氧化物

浓度为 137.64mg/m
3，二氧化硫排放浓度为 29.48mg/m

3，满足《锅炉大气污染物排放

标准》（GBl3271-2014）表 2 的规定锅炉大气污染物排放浓度限值（燃气排放标准，烟

尘 20 mg/m
3，二氧化硫 50mg/m

3，氮氧化物 200 mg/m
3），对环境不会造成明显影响。 

（2）生产车间异味 

本项目生产车间内煮浆、蒸制工序会产生少量异味，经无组织排放，可能会对周

围居民和环境带来不利影响。车间异味经围墙阻隔，豆渣设专门的豆渣房，日产日清，

对环境影响较小。 

（3）污水处理站恶臭  

污水处理站在运行过程中，会有恶臭气体产生，主要为硫化氢和氨。污水处理站

处理规模小，恶臭气体采用填充塔式生物脱臭。 

无组织排放废气排放参数 

根据工程分析，项目污水处理站废气主要为 H2S 和 NH3，类比同类豆制品加工企

业， H2S 排放速率为 0.0003kg/h，NH3 排放速率为 0.002kg/h。 

本项目无组织废气排放参数见表 14 

 

 

 



株洲市东升豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司                   32 

表 14  无组织废气污染源强参数 

面源 

名称 
面源长度（m） 面源宽度（m） 

面源初始排放高

度（m） 
排放速率（kg/h） 

污水处理

站 
8 25 5 

H2S 0.0003 

NH3 0.002 

防护距离计算 

（1）大气环境防护距离 

大气环境防护距离是为保护人群健康，减少恶臭气体对居住区的环境影响，在污

染源与居住区之间设置的环境防护区域。 

根据无组织大气污染源影响预测分析，计算结果见截图。 

 

经计算，项目无超标点，无需设置大气环境防护距离。 

（2）卫生防护距离 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》GB/T13201-91 中有关规定及现

行有关国标中卫生防护距离的定义。卫生防护距离是指产生有害因素的部门（车间或

工段）的边界至居民区边界的最小距离，进一步解释为：在正常生产条件下，无组织



株洲市东升豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司                   33 

排放的有害气体（大气污染物）自生产单元（生产区、车间或工段）边界到居住区满

足 GB3095 与 TJ36 规定的居住区容许浓度限值所需的最小距离。 

按照“工程分析”核算的有害气体无组织排放量，根据《制定地方大气污染物排

放标准的技术方法》（GB/T13201—91）的有关规定，计算全厂卫生防护距离。 

Qc/Cm=（BL
c
+0.25r

2）0.5
·L

D
/A 

其中：Qc——工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平（kg/h）； 

      Cm——标准浓度限值(mg/Nm
3
)； 

 L——工业企业所需卫生防护距离（m）； 

r——生产单元等效半径(m)； 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数。本项目 A 为 470；B 为 0.021；

C 为 1.85；D 为 0.84。 

根据 SCREEN3，卫生防护距离计算结果见下图。 

 

当多种污染因子计算的防护距离在同一级别时应提级，本项目中H2S、NH3属于恶臭

气体，则本项目要求建设单位设置50m的卫生防护距离。 

荷塘区宋家桥街道新村村支部委员会距离本项目最近距离约50m，在卫生防护距

离边界。戴家岭村有2户居民在卫生防护距离之内，距离本项目污水处理站最近距离约



株洲市东升豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司                   34 

35m。建议本项目污水处理站采用生物脱臭技术处理恶臭气体，经处理后排放量较小，

对周边居民影响较小。 

此外，本环评建议项目产生废水应及时处理，以免废水积累发酵发出恶臭。采取

以上措施后，污水处理站恶臭气体排放量较少，对外环境影响较小。  

2、地表水环境影响分析 

本项目营运期产生的废水主要为生产废水、生活废水，污水排放情况见表。具体

污染因素分析如下： 

表 15  废水污染物排放情况 

污染源 指标 单位 COD BOD5 SS 氨氮 

生活污水 

1980m
3
/a 

污水浓度 mg/L 300 150 250 25 

产生量 t/a 0.594 0.297 0.495 0.050 

化粪池及油水分

离器处理效率 

% 
20 13 32 4 

处理后浓度 mg/L 240 130 170 24 

处理后产生量 t/a 0.475 0.257 0.337 0.048 

GB8978-1996三级标准 500 300 400 / 

生产废水及 

清洗废水 

5068.8m
3
/a 

污水浓度 mg/L 2757 1281 735 44 

产生量 t/a 13.975 6.493 3.726 0.127 

污水处理设施 

处理效率 

% 
97 98.5 91 68 

处理后浓度 mg/L 83 19 66 14 

处理后产生量 t/a 0.421 0.096 0.335 0.071 

GB8978-1996 一级标准 100 20 70 15 

 

（1）生活废水、生产废水 

生活废水排放量为6m 
3
 /d，1980m 

3
 /a。经化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中三级标准，处理后排市政污水管网，经荷塘大道、新塘路，

进白石港水质净化中心后，对其水质影响较小。 

生产废水主要为豆制品生产废水及设备、车间冲洗废水，排放量为15.36m 
3
 /d， 

5068.8m 
3
 /a。进本项目污水处理站处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中一级标准，处理后排市政污水管网，经荷塘大道、新塘路，排入白石港水质净



株洲市东升豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司                   35 

化中心，对其水质影响较小。 

根据本项目废水水质特征，本项目拟采用 ABR 厌氧+接触氧化法作为生化主导工

艺，预处理采用初沉池+混凝沉淀，生化出水再采用一次混凝沉淀。本项目废水处理工

艺方案现委托湖南德邦环保科技有限公司编制，约16个沉淀池，出水水质能达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中一级标准，排入白石港水质净化中心后，

对其水质影响较小。 

设计工艺流程见图 4。 

生产废水经管道输送至格栅槽，格栅槽内装有人工格栅，对较大漂浮物进行去除， 

出水自流入初沉池；初沉池分为多格，将废水中的浮渣或沉渣尽可能的去除，减少后

续处理负荷，出水自流入调节池；调节池对水质、水量进行调节，出水用泵抽入管道

混合器；管道混合器主要是将药剂与废水充分混合，出水自流入混凝沉淀池；絮凝沉

淀池分为反应槽及沉淀池两部分，首先在反应槽中对加药混合后的废水进行反应，使

絮体增大，然后在沉淀池对反应产生的絮体进行分离，沉渣用泵抽入污泥池，出水自

流入中间水池；中间水池用于水量调整，中间水池出水用泵提升至 ABR 厌氧池；厌

氧池内设折流板，污水与厌氧污泥充分混合，水中污染物在此进行厌氧降解，出水自

流入中沉池；中沉池对厌氧池出水混合液进行泥水分离，底泥回流至厌氧池前端，上

部澄清出水自流入缺氧池；缺氧池主要是将厌氧废水与接触氧化池末端的硝化回流液

进行混合，实现反硝化脱氮的要求，出水自流入接触氧化池；接触氧化池内挂满生物

填料，利用好氧微生物对水中污染物进行降解，接触氧化池采用推流式，好氧处理后

出水自流入混合槽；接触氧化池末端设有硝化液回流槽，用泵将硝化液回流至缺氧池；

混合槽采用空气搅拌，并在此投加药剂，使废水中未能完全生物降解的物质与药剂进

一步反应，反应后的混合液自流入二沉池；二沉池对含絮体的混合液进行沉淀，污泥

抽入污泥池，出水自流入排水口达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的

一级标准后，经项目东侧市政管网，排入白石港水质净化中心，对水环境影响较小。

污泥池污泥用泵抽入脱水机脱水处理，滤出水返回调节池，脱水污泥外运处置。 

     恶臭气体采用生物脱臭塔脱除恶臭气体，生物脱臭塔是利用填充层内附着生长的

微生物分解臭气，填充层一般不需更换。适用广，近年来呈快速上升趋势。 

 

 



株洲市东升豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司                   36 

 

 

另外本项目年生产废水产生量为5068.8m
3，平均每天生产污水量为15.36m

3（年生

产330天），取1.3系数，项目污水处理站处理能力为20m
3/

d。通过以上分析可知，废水

处理能够满足排放要求，该污水处理工艺可行。 

3、噪声环境影响分析 

3.1 厂区平面布置 

由建设单位提供的资料可知，豆制品加工区集中在生产车间，办公楼布置在生产

车间北侧，中间有道路、绿化带相隔，厂界东侧、西侧、南侧、北侧距生产车间边界

距离分别约 2m、2m、2m、30m，生产车间是主要噪声源。 

3.2 声环境影响监测 

本项目营运期噪声主要来源为磨浆机等设备运行时产生的机械噪声，噪声源强约

为 60~85dB（A）。对厂区内环境会产生一定的影响。 

本项目生产车间布置较合理，近距离范围内除厂界南面 50m 处有一个荷塘区宋家

桥街道新村村支部委员会，无其它敏感点，不会造成噪声扰民的现象发生。 

同时，建议本项目进一步采取采用下列措施消声降噪： 

（1）优化设备配置和生产布局，选用低噪声生产设备和污水处理设备； 

（2）在设备底部设置减振垫； 

（3）做好生产车间的吸音封闭隔声措施； 

（4）加强设备的日常维护，保证设备的正常运行； 

（5）针对运输车辆应当采取禁鸣、限速等防噪措施； 

（6）加强厂区绿化工作，设置绿化隔声带。 

通过采用以上降噪措施，本项目运营后的噪声对周围环境影响不大，厂界噪声可

达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2 类标准。 



株洲市东升豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司                   37 

4、固体废物环境影响分析 

本项目产生的固体废弃物主要是厂内工作人员正常生活所产生的生活垃圾，生活

垃圾产生量约为24.75t/a。生活垃圾在厂内定点收集，由环卫部门统一清运，固废对

周围环境不会产生影响。  

生产固废中豆渣集中存储在豆渣房，作为产品外卖给养殖场。本项目设豆渣暂存

间在厂区东面，远离居民区。环评要求临时堆场必须设置防渗、防风、防雨措施，并

且要及时清运。特别是夏天要日产日清，避免长时间堆放。 

本项目污水处理站的污泥，设污泥暂存间在污水处理设施最东面，委托环卫部门

清运填埋，暂存处地面应硬化、防渗。 

参照《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)的要求，

贮存场地应按照以下要求进行建设： 

（1）存放场地标高于厂区地面标高，并在周围设置导流渠，应进行防雨设计。 

（2）存放内部场地也要进行人工材料的防渗处理，存放间场地防渗处理后渗透系

数要小于 1×10
-7

cm/s。 

（3）存放场地要按照 GB15562-1995 的要求设置提示性和和警示性图形标志。 

（4）应建立档案制度，将存放的固体废物的种类和数量，以及存放设施的检查维

护等资料详细记录在案，长期保存，供随时查阅。 

5、风险分析 

本项目主要采用天然气锅炉进行生产供汽，涉及的主要物料为天然气，按照《石

油天然气工程设计防火规范》（GB50183-2004）标准，天然气属于甲B 类火灾危险物

质，具有易燃性、易爆性、毒性、热膨胀性、静电荷聚集性、已扩散性等性质。 

根据国内相同设施的情况调查及类比调查，本项目生产过程中的环境风险及有害

因素主要为天然气管道燃气泄露或锅炉爆炸造成次生环境影响或引起的火灾。 

风险管理要求：  

1、燃气锅炉房是厂区生产的重要部位，由司炉人员负责管理；非专业人员或其他

人员不得进入锅炉房。 

2、司炉人员进出锅炉房时应做到随手关门、人离门锁。 

3、司炉人员必须具有燃气锅炉操作上岗证，熟悉燃气锅炉的工作原理、技术参数、

基本性能和操作方法。 



株洲市东升豆制品加工项目环境影响报告表 

湖南润美环保科技有限公司                   38 

4、严格按照燃气锅炉安全操作规程实施供汽操作，并认真做好运行记录。 

5、燃气锅炉运行时，司炉人员应注意观察风门、水、汽、风、燃气、烟、泵、声

音和震动等是否正常，根据用水量定期清洗保养软化装置，发现异常情况及时关机检

查。 

6、停炉期间，每年应对锅炉进行二次全面保养，彻底清除水垢及杂质，对安全阀、

转动机构及附属设备检查。 

7、司炉人员应保持锅炉房室内和设备外表的清洁，每日做好设备的巡查工作，如

发现设备漏水、漏气应立即查明原因并及时处理。 

8、司炉人员要经常对锅炉房进行消防安全检查，发现火险隐患及时采取有效措施，

避免火灾的发生。 

6、生态影响分析 

本项目绿地面积达 300m
2，生产、生活环境良好，对周围生态环境的影响较小。 

7、清洁生产 

清洁生产指将整体预防的环境战略持续应用于生产过程、产品和服务中，以增加

生态效率和减少人类及环境的风险，其含义是对生产过程，要求节约原材料和能源，

淘汰有毒原材料；对产品，要求减少从原材料提炼到产品最终处置的全生命周期的不